



Obra
Reforma Cobertura - SR/AP

Bancos
SINAPI - 05/2023 - Amapá
ORSE - 04/2023 - Sergipe
SETOP - 01/2023 - Minas Gerais
IOPES - 04/2023 - Espírito Santo

B.D.I.
25,44%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
100203	IOPES	Pintura impermeabilizante com igolflex ou equivalente a 3 demãos	IMPERMEABILIZAÇÃO CALHAS, LAJES DESCOBERTAS, BALDRAMES, ED-	m²	1.531,26	61,08	93.529,36	49,62	49,62
ED-50667	SETOP	CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL		m	443,25	77,22	34.227,76	18,16	67,78
2170	ORSE	Piso cimentado liso traço 1:5, e = 3 cm	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples. tipo Tech-Stone e de Alta	m²	529,44	49,38	26.143,74	13,87	81,65
21032023	Próprio	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO SIMPLES/CALCETAMENTO, INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	529,44	34,37	18.196,85	9,65	91,30
21032025	Próprio	FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA COM PARAFUSOS AUTOBROCANES E MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	14.900,0	0,66	9.834,00	5,22	96,52
21032024	Próprio	REMOÇÃO DE PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DA COBERTURA EXISTENTE SEM REAPROVEITAMENTO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	14.900,0	0,21	3.129,00	1,66	98,18
21032026	Próprio	REMOÇÃO DE PINGADEIRA METÁLICA SEM REAPROVEITAMENTO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	443,25	6,49	2.876,69	1,53	99,71
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	210,0	1,94	407,40	0,22	99,92
304	ORSE	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	Complementos	m	2,0	53,33	106,66	0,06	99,98
26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	Demolições / Remoções	m³	1,0	21,56	21,56	0,01	99,99
7991	ORSE	Demolição de rufo de concreto	Demolições / Remoções	m	3,0	5,38	16,14	0,01	100,00

Total sem BDI **150.376,16**
Total do BDI **38.113,00**
Total Geral **188.489,16**

JOAO VICTOR MELO COUTINHO
Outros